
  
 
 
 
 
 
Servizio Sviluppo delle Filiere Animali DETERMINAZIONE N.720/2015 

DEL 22/12/2015  

 
 

    

 

pag. 1

Oggetto: Programma “A scuola mangio pesce” introduzione nella mensa scolastica di piatti a 
base di pesce pescato/allevato in Sardegna. Approvazione schema di avviso pubblico 
per la partecipazione e modulistica. 
Impegno somme esercizio finanziario 2015

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, Agris Sardegna ed ARGEA 

Sardegna"; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale regionale 

dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 

25/37 del 3 Luglio 2007; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

degli enti, istituti ed aziende regionali e successive modifiche”; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 36/2015 con la quale è stata definita 

l’articolazione interna dei Servizi ed è stata data operatività alla nuova struttura organizzativa 

dell’Agenzia con decorrenza 1 luglio 2015; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 96 del 13 agosto 2015 con il quale la 

Dott.ssa Maria Ibba è stata nominata Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 37/2015 del 25 giugno 2015 con la quale è 

stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo delle Filiere Animali dell’Agenzia 

Regionale Laore Sardegna al Dr. Antonio Maccioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante. "Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi"; 



  
 
 
 
 
 
Servizio Sviluppo delle Filiere Animali DETERMINAZIONE N.720/2015 

DEL 22/12/2015  

 
 

    

 

pag. 2

RICHIAMATI gli articoli 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 che disciplinano l’individuazione dell’Unità 

Organizzativa e del Responsabile del procedimento laddove non sia già direttamente stabilito per 

legge o per regolamento; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 13 del 27/02/2015 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015/2017; 

PREMESSO CHE: il Servizio per lo Sviluppo delle Filiere Animali dell’Agenzia Laore Sardegna 

intende avviare un programma atto a valorizzare i prodotti ittici locali; 

DATO ATTO che il progetto prevede l’introduzione sperimentale dei prodotti ittici locali sfilettati 

nelle mense scolastiche attraverso adeguate azioni di educazione alimentare e sensibilizzazione 

sull’importanza dell’adozione delle materie prime a Km 0; 

TENUTO CONTO CHE l’Agenzia intende proporre, in seguito alle azioni di cui sopra, una 

degustazione del pasto nella mensa dei bambini allo scopo di sensibilizzare le famiglie 

sull’importanza del consumo dei prodotti ittici locali interi o trasformati; 

RITENUTO OPPORTUNO: 

- dover avviare una manifestazione di interesse rivolta agli imprenditori ittici interessati a 

fornire pesce intero o sfilettato e dimostrarne la preparazione per l’impiego nella ristorazione 

scolastica; 

- approvare lo schema di avviso pubblico corredato dai fac-simile di domanda rivolto agli 

imprenditori ittici interessati che intendono collaborare alla realizzazione dell’attività 

descritta; 

- coinvolgere per tale iniziativa i cuochi delle mense scolastiche, la Asl di competenza, gli 

insegnanti delle classi interessate ed eventualmente gli Istituti Alberghieri della Regione 

Sardegna; 

- individuare, ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della Legge n° 241/90 e s.m e i, il Coordinatore 

dell’U.O. Sviluppo delle filiere ittiche, in quanto in possesso di adeguata professionalità, 

responsabile del procedimento con delega alla firma, esclusa l'adozione del provvedimento 

finale; 



  
 
 
 
 
 
Servizio Sviluppo delle Filiere Animali DETERMINAZIONE N.720/2015 

DEL 22/12/2015  

 
 

    

 

pag. 3

VERIFICATO che la somma necessaria per la realizzazione del progetto “A scuola mangio 

pesce” introduzione nella mensa scolastica di piatti a base di pesce pescato/prodotto in 

Sardegna, pari a €.14.000,00 (quattordicimila/00), è congrua e che può essere impegnata fra 

quelle stanziate nel capitolo SC.02.0033 del Bilancio dell’Agenzia Es. 2015; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico per la selezione suddetta, allegato alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale corredato dai fac-simile di 

domanda da parte degli imprenditori ittici interessati a fornire pesce sfilettato per l’impiego 

nella ristorazione scolastica; 

2. DI INDIVIDUARE, ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della Legge n° 241/90 e s.m e i, il 

Coordinatore dell’U.O. Sviluppo delle filiere ittiche, responsabile del procedimento con delega 

alla firma, esclusa l'adozione del provvedimento finale; 

3. DI IMPEGNARE sul capitolo SC02.0033 delle Uscite del Bilancio Esercizio finanziario 2015, 

con tale finalità, la somma di €. 14.000,00 (quattordicimila/00); 

4. DI INVIARE, per conoscenza, copia della presente determinazione al Direttore Generale 

dell’Agenzia; 

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione nell'albo delle pubblicazioni dell'Agenzia e nella 

rete telematica interna. 

         Il Direttore del Servizio 

 Sviluppo delle Filiere Animali 
 Dott. Antonio Maccioni 

 


